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Ertuğrul Boynukalın * 

. İslam Hukukunda 
Sulhun Mahiyeti ve Hukuki Dayanağı 

1. Sulhun Tanımı 

A. Sözlük Anlamı 
İslam hukunda yaygın bir terim olarak 

kullanılan sulh kelimesi, arapça "SA-LE
HA" kökünden gelen musaleha anlamında 
bir masdar ismi olup, sözlükte "uyuşma, uz
laşma, barış anlaşma, husuıiıet ve düşmanlı
ğa son verme" anlamlarını ifade eder. <11 

-Sulh kelimesi Türkçemizde de aynı an
lamda yaygın olarak kullanılmaktadır. rıı 

"SA-LE-HA" fiili, 111zım olarak kullanıl
dığında, "doğru oldu, düzeldi, faydalı ve 
uygun oldu, iyileşti", müteaddl olarak 
"mufaale" babından kullanıldığında ise 
"barıştı, uzlaştı, anlaştı" anlamlarına gelir.,(J> 

Sulh olan tarafların herbirine "musalih", 
sulhun konusuna "musalahun anlı", sulh 
bedeline ise "musiilahun.aleyh" denir. <

4
> ..... . 

B. Terim Anlamı 
Hukukl bir terim olarak sulh, 
Hanefilerce; "Hasımlar arasındaki çekiş

me .ve anlaşmazlığı ortadan kaldıran akit" <5>, 

Malikllerce; "Çekişmeyi ortadan kaldır
mak veya doğmasını engellemek amacıyla, 
bir ivaz karşılığında, hak veya davadan 
vazgeçme" <

6>, . . 

Şafülerce; "Çekişmeye son veren akit" m, 
Hanbeillerce ise; "Anlaşmazlık halinde 

olan tarafların arasını bulmayı sağlayan ak
it" CB> şeklinde tarif edilmiştir. 

C. Tanımların Tahlili 
Hanefi fıkhının klasik kaynaklarını ince

lediğimizde, bu mezhebe mensup fakihle
rin ufak bazı lafzi değişiklikler dışında sulh· · 
akdinin tanımında ittifak halinde oldukları
nı görmekteyiz. 

Yaptıkları sulh. tanımları muhteva açısın
dan Hanefilerce kabul edilen sulh tanımıy
la paralellik arzeden Şafii ve Hanbell fa~ 
kihleri içiİ1 de aynı şeyi söyleyebiliriz. <10

> 

Sulh, Hanefi mezhebini esas alan Mecel
le'nln 1534. maddesinde de "bitterazi nizaı 
ref' eden bir akitdir." ifadesi ile tanımlan
mıştır. Buradaki "bitterazi" (karşılıklı rı
zayla) ibaresiyle tarafların sulh olmaya· 
zorlanamayacaklarına işaret edilmektedir. · 
(il) 

Klasik Hanefi fıkhı kaynaklarından el
Fetava' 1;Hindiyye' de, Hidaye şerhlerlriden · 
Nihaye'ye atfen zikredilen sulh tanımında 
da yer verilen "karşılıklı rıza" kaydı, (iZ) 

Mecelle'nin sulh tanımını esas alan muasır 
İslam hukuku çalışmaları.nın bir çoğunda 
<13> ve Ürdün, Irak gibi ülkelerin medeni ka
nunlarında bulunan sulh tanımlarında da 
aynen yer almıştır. cı4ı 

İslam hukukçularının çoğunluğunca be
nimsenen bu tanımların tümünde sulhun 
bjr akit olduğu ifade edilmektedir. Bilindi-

• Ertuğrul l3oynukalın M. Ü. ilahiyat Fak. Fıkıh 
Bölümü Araştırma Görevlisi 



ği gibi akdin manası konusunda hukukçu
ların iki görüşü bulunmaktadır: Bu görüşle
rin birincisi akit meflmmunun ister tek, is
ter çok taraflı irade ile tamam olsun, hukiı~ 
k! netice doğuran bütün tasarruf ve taah
hütlere şamil olduğudur -İslam hukukçula
rının çoğunluğu bu görüştedir-. İkincisi ise 
ancak idab ve kabul ile tamam olan tasar
rufların akit olduğunu kabul eden görüştür. 
(IS) 

İleride tafsilatlı oiarak görüleceği gibi 06ı 
sulhun yapısı itibarıyla bazı durumlarda tek 
taraflı irade ile de tamam olabileceği gerçe~ 
ği göz önünde bulundurulduğunda, bu ta~. · 
nımlardaki "akit" lafzı ile akdin tek taraflı 
'işlemlere de şamil olan genel manasının 
kasdedildiği anlaşıimaktadır. 

Tanımlarda zikredilen "çekişme" ve "an
laşmazlık" gibi ifadelerle ise sulhu diğer 
hukuk! işlemlerden ayıran özelliğe işaret 
edilmektedir. Zira sulhdan söz edebilmek 
için tarafların aralarındaki hukuk'! bir ilişki 
sebebiyle çekişme ve anlaşmazlık halinde 
bulunmaları gerekmektedir. Taraflar arasın
da bir anlaşmazlık olmadığı takdirde ise ta
biatıyle g"ayesi anlaşmazlığı sona erdirmek 
olan sulh işfeminden söz etmek mümkün 
değildir. <11> 

Sulhun Malik! fakihlerce kabul edilen ta
nımında yer alan "bir ivaz karşılığında" 
kaydı~ bazı hallerde bedelsiz yapılabileceği 
Mfilik11erce de kabul edilen, cıiıı sulh işlemi
nin sınırını daraltmaktadır. Dolayısıyla bu 
kayda yer verilmesi isabetsiz gözükmekte
dir. 

Malikllerin sulh tanımlarının diğer bir 
özelliği ise kendisini (çekişmeyi ortadan 
kaldırmak veya doğmasıniengellemek 
amacıyla) ifadesinde göstermektedir. Bu 

_ifadeye göre Malik! mezhebinde sulhun 
sahası diğer mezheblerde olduğu gibi sa
dece üzerinde çeki~me olan hukuk'! iliş

kilerle sınırlı olmayıp, taraflar arasında 
anlaşmazlık çıkmasindan korkulan du-

nımlarda bunu engellemek amacıyla ya- BÜLTEN 
pılan işlemler de sulh olarak kabul edil-
mektedir. 

il. Sulhun İslam Hukuk Siste

matiğindeki Yeri 
Sulh, klasik İslam hukuku kitaplarının 

sistematiğinde, büyük bir kısmını bugünkü 
yaygın olan terim ile "borçlar hukuku"nun 
teşkil ettiği, "muamelat" ana gurubu içinde 
mutaliia edilerek, "Kitabu's Sulh" veya 
"Biibu's-Sulh" gibi adiarla anılan bölüm- . 
!erde incelenmiştir. 

İslam.aleminin ilk medeni kanunlarından 
olan Mecelle' de ise sulh, ibra ile birlikte 
1531-1511. maddeler arasında diizenlen

. miştir. 
tvlodem İsliim Hukuku çalışmalarından 

klasik sistematiğe göre telif edilenlerinde 
de "muftmelfit" ana başlığı altında işlenen 
sulh, < 1 •ı batı hukuklarının sistematiği esas 
alınarak yapılan yeni bazı İslam Hukuku 
çalışmalarındil ise "akit çeşitleri (Akdin 
muhtelif nevileri)" bölümlerin,de yer al
maktadır. .-:>oı 

Sulh ayrıca, mahkeme önünde veya ha
kimin yönlendirmesiyle de yapılabileceği 

. göz önlinde bulundurularak, İslam muha
keme usulü sahasında yapılmış müstakil İs
lam Hukuku çalışmalarında da yer veril
miştir. ;:>ıı 

lll·Sulhun Çeşitleri 

A. Mahiyet açısından-sulhun 

Çeşitleri 

İslftm hukukunda sulh, hukuk! mahiyeti 
açısından, davalının, hak iddiasında bulu
nan davacının bu iddiasına cevap verip ver-
11ıemesine göre, üç çeş.it olarak kabul edil
miştir; ikrar üzerine sulh, inkar üzerine 
sulh, sukut iizerine sulh. cııı · 

1} İkrar üzerine sulh 
Davalının, dava kontisu olan şeyi ikrar 
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etmesinden sonra davacıyla arasında bulu
nan çekişmeyi sona erdlnnek amacıyla ya
pılan sulh "ikrar üzerine sulh" _olarak ta
nımlanmaktadır. 

Mesela, 400.000 liralık bir alacak dava
sında davalı bu borcu kabul etmekle birlik
te yeterli parası olmaması sebebiyle borcu
na karşılık davalıya 300.000 lira değerinde 

. bir radyo vermeyi teklif eder. Davacı da 
bunu kabul eder ve bu türlü bir sulh işlemi 
yapmış olurlar. 

2} inkar üzerine sulh 
İnkar üzerine sulhda ise davalı dava ko

nusunu inkar etmekle birlikte ç_ekişmeye 
son vennek amacıyla davacıvla bir ·anlaş
maya varır. 

Mesela, A, B den 500.000 lira alac_aklı 

olduğu iddiasıyla bu alacağını talep etmek
tedir. B ise bu iddiayı kabul etmemekte bu
na rağmen aralarındaki çekişmeye son ver
mek istemektedir. BU nedenle A'nın alacak 
talebinden vazgeçmesine·karşılık, B'ye aii 
olan dairede bir ay bedelsiz olarak oturina
sı üzerine anlaşırlar. 

3} Suküt üzerine sulh 
Davalının dava konusunu kabul veya 

reddetmeyip susması halinde yapılan sulh 
ise "sukut üzerine sullı" olarak anılmakta-
dır. 

~--

Mesela, bir işçi fazla mesai yaptığı iddi
asıyla, işverenden belirli bir ücret talep et
mektedir. İşveren ise blı iddiaya olumlu ve
ya olumsuz bir cevap vennemiştir. Bununla 
birlikte, işverenin, çekişmenin uzamasını 
önlemek için maaşına zam yapmak karşılı
ğında bu talebinden vazgeçmesi şartıyla iş
çiyle anlaşması halinde sukut üzerine sulh 
meydana gelir. 

Basit örneklerle açıklamaya çalıştığımız 
İslam hukukuna has bu taksimin sulh işle
minin hukuki mahiyetinin anlaşılmasında 
büyükönemi bulunmaktadır. Mesela ilk ör-

nekde tarafların yaptıkları sulh işlemi he
ikisi için satım sözleşmesi hükmündedir. 
Zira davalı-esas olarak dava konusunu ka
bullenmekte ve buna karşılık sulh bedeli 
olan radyoyu teklif etmektedir. Dolayısıyla 
sulh konusu ve sulh bedeli arasında semen 
ve mebi ilişkisi kurulmaktadır. Aynı örnek
te davalının davacının iddiasını kabul et
mediğini veya sustuğunu farzedersek bu 
takdirde sulh davacı açısından yine satım 
sözleşmesi hükmünde iken davalı i_se sulh 
bedeli olan radxoyu sulh konusuna karşılık 
olar~k değil yemin etmemek ve çekişmeyi 
ortadan kaldırmak için vermektedir. Buna 
göre inkar veya sukfıt üzerine sulhda aynı 
sulh işlemi tarafların herbiri açısından ayrı 
hükümlere tabi olabilmektedir. C23> 

Verilen bu örneklerden de anlaşılacağı 
gibi sulhun hukuki mahiyetinin tesbiti, do
layısıyla hangi hukuk! işlemin hükümlerine 
tabii olacağı, şu üç hususun beraberce de
ğerlendirilmesi ile mümkün olabilmekte
dir: 

1. Davalının, hak iddiasında bulunan da
vacının bu iddiasına cevap verip vennemesi, 

2. Taraflar arasındaki çekişme konusu, 
· 3. (Eğer varsa) üzerinde anlaştıklarİ sulh 
bedeli. 

Belirli bir konusu bulunmayan sulh, 
bu değerlendirme sonucu hukuki mahi
yeti açısından hangi işleme benziyorsa 
(kira, satım, hibe, ibra, vs.), tum yönle
riyle o işlemin hükümlerine tabi olmak
tadır. cı4ı 

B. Şekil açısından sulhun ç~

şitleri 

İslilm Hukukunda -Alman Hukuku ve 
Türk-İsviçre hukuk doktrinlerinde mevcut 
olan - (25> ad! sulh ve kazfil sulh gibi kesin 
bir ·ayırım bulunmamakla-bjrlikte, tarafla
iın, mahkeme dışında olduğu gibi mahke
me ö"nünde de sulh olabilecekleri gerçeğin
den hareketle -bilhassa şekil açısından--bu 



durumun doğurduğu sonuçlar ele alınmış
tır. 

1} Mahkeme dışırıda sulh 
Tarafların, aralarındaki çekişmeye karşı

lıklı anlaşarak mahkemeye başvurmadan 
son vermeleri bir maddi hukuk muamelesi 
olup herhangi bir şekle tabi değildir. Bu iti
barla taraflarca mahkeme dışında, gerekli 
unsur ve şartlar gözetilerek yapılan bir sulh 
işlemi hakkında tescil veya buna benzer bir 
şekil mevzubahis olmamaktadır. (2

6
) 

2} Mahkeme önünde sulh 
Hz. Ömer (r.a.) tarafından Ebu Musa el-· 

Eş'arl'ye göırdeiilen, İsliim kaza müessese
si ve muhakeme usulu prensiplerinin zikre
dildiği meşhur mektupta sulhla ilgili şu ifa
deler bulunmaktadır: "Haramı helal veya 
helali haram yapan sulh dışında müslüman
lar arasında sulh caizdir. Tarafları (diğer bir 
rivayette "akrabaları") sulh olmaya yönlen
dirin; zira davaları hakim kararıyla hükme 
bağlamak onlar arasında düşmanlık meyda
na getirir ... " (27) 

Hakimin vereceği hüküm yerli yerinde 
de olsa davacı ile davalı arasında düşmanlı
ğın doğmasına sebebiyet verebilir. Arala
rında yeni bir husumet ve kin doğmasını 
engellemek için tarafların kendi rızalarıyla 
anlaşmalari daha uygundur. Bu sebeple is
lil.m hukukunca sulha büyük değer veril
miştir. Bizzat Peygamber Efendimiz_(s.a.s.) 
defalarca anlaşmazlığa düşen tarafların ara
sına girerek onları uzlaştırmıştır. O'nun bu, 
örnek tatbikatı kendisinden sonra da devam 
ettirilmiş ve davaların genellikle sull11a ne
ticelendirilmesine gayret gösterilmiştir. 
Öyleki, Osmanlı mahkemelerine ait Şer'iy
ye sicilleri incelendiğinde, tatbikatta dava
ların % 80 sulh yoluyla sona erdirildiği gö
rülmektedir. (2sı 

Anlaşmazlıklarının sona erdirilmesi için 
mahkemeye müracaat etmiş bulunan kişiler 
hakkında hakim hükmetmekte acele etme-

yerek taraflara sulh olmalarını ve birbirle-
, riyle anlaşmalarını tavsiye eder. Taraflar 
sulha arzulu değillerse hakim davanın ge
reksiz yere sürüncemede kalmaması için 
teklifinde ısrar etmemelidir. Bunun aksine 
hareket, tarafların rızaları hilafına sulh ol
malarına yol açabileceği gibi hakimin iti
barını zedeleyerek onu töhmet altında bıra
kabilir. Taraflar sulha yanaşmazlarsa o tak- · 
dirde hakim usulüne uygun olarak yargıla
mayı sonuçlandırır. Tarafların kendi irade
leri veya hakimin teşvikiyle sulhu kabul et
meleri halinde ise -bir maddi hukuk işlemi 
olduğu göz önünde bulundurularak- sulhla 
ilgili genel ITUkümleı:e uygun bir şekilde 
uzlaşmaları sağlanır. c29ı . 

Hiç şüphesiz burada söz konusu olan 
sulh, hakimin davayı hükme bağlamasın
dan önceki devrede olan sulhtur. Dava ka
rara bağlandıktan sonra hakimin tarafları 
sulhe yönlendirmesi düşünülemez. Ancak 
taraflar hakimin yönlendirmesi olmaksızın 
an taşma yaparak davaya son verebilirler 
veya hükmün bozulmasını isteyebilirler. Cll> 

Mahkeme önünde yapılan sulh işlemi 
mahkemece tescil edilerek tarafların eline 
gerektiğinde v·esika olarak kullanılmak 
üzere birer senet (hüccet) verilir. CJ1> Bu se
net de şu gibi hususların bulunması gerek
mektedir: 

1. Davacının adı, 
2. Davalının adı, 
3. Aralarındaki anlaşmazlık konusu, 
4_. Varsa sulh bedeli, 
6. Sulh bedelinin peşin olarak ödendiği. 

Bedel veresiyeyse o takdirde ödeme 
zamanı, 

6. Taraflar arasındaki çekişmenin sona 
erdiği, 

7. Tarafların bu anlaşmayı rızalarıyla 
yaptıkları, 

8. Sull1 işleminin yapıldığı tarih, 
9. Şahitler. mı 
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IV-Sulhuh hukuki dayanağı 
A. Genel olarak . 
Hukuki çekişmelerin sulh yoluyla sona 

erdirilmesinin meşruiyeti -bazı ayrıntılar 
dışında- genel olarak lslilm hukukçularının 
üzerinde ittifak (icma') ettikleri hususlar
dandır. <33> 

İslam hukJıkçulannctt sulhun meşruiyeti
ne dayanak olarak gösterilen nassları (ayet 
ve hadisleri) iki gurupta inceleyebiliriz; 

a) Birinci gurupta genel olarak insanların 
arasını düzeltmeyi teşvik eden, çekişme ve 
ihtilaftan sakındıran nasslar göze çarpmak
tadır; <34> 

b) İkinci gurubu .teşkil eden nasslar ve 
bir kısmında bizzat Peygamber Efendimi
zin (s.a.s.) arabıiluculuk yaptığı tatbiki ör
nekler ise hukuki anlamdaki sulh işlemleri
ni konu edinmektedirler; 

* "Bir kadın eğer kocasının geçimsizli
ğinden yahut kendisinden yüz çevirmesin
den endişe ederse, aralarında anlaşarak 
sulh olmalarında kendileri için bir sakmca 
yoktur. Sulh hayırlıdır." ,,5i 

* "Helali haram kılan yahut haramı helal 
kılan sulh dışında, müslümanlar arasında 
sulh caizdir." (36> 

Aile içindeki anlaşmazlıkların sulh yo
luyla hallini tecviz ve teşvik eden ayet-i 
kerimedeki "Sulh hayırlıdır" ibaresi ve 
"Sulh hadisi" olarak anılan zikrettiimiz ha
dis-i şerif hemen hemen tüm kaynaklarda 
sulhun meşruiyetine en belirgin deliller 
olarak gösterilmektedirler. Zira bu ayet ve 
hadisdeki genel ifadeden islfim hukukunun 
umumi kaide ve prensiplerine uygun olarak 
şer'! sınırlar içinde yapılan her türlü sulh 
işleminin geçerli olacağı hiikmli çıkarıl
maktadır. (37) 

Hadisdeki "müslümanlar arasında" kaydı 
muhatapların genellikle müsllimanlar ol
ması nedeniyle kullanılmış olup, bu ifade
den sulhun sadece müsllimanlar arasında 
yapılabileceği kasdedilmemektedir. Zira bir 

müslümanla bir gayri-müslim aralarındaki 
çekişmeye sulh olarak son verebilecekleri 
gibi gayri-müslimler de kendi .aralarındaki 
anlaşmazlıklara su-Ilı olarak son verebilir
ler. (38) 

Hadisde yer alan "caizdir" ifadesiyle ise 
tarafların rızaları hilafına sulha zorlanama
yacaklarına işaret edilme~tedir. (3

9
> 

Aynca ayet-i kerimenin baş kısmı kadı
nın, mehir veya birikmiş nafaka alacağı gi
bi haklarından feragat etmek suretiyle sulh 
olarak kocasıyJa arasındaki anlaşmazlığa 
son verebileceğine delil olarak kabul edil
mektedir. <

40
> 

Bakara suresinin 229. ayetine göre İcarı 
koca arasında sulh, başka çare kalmamışsa, 
kadının vereceği bir bedel karşılığında ev.: 
!ilik bağının sona erdirilmesi (muha.Ia'a) 
şeklinde de olabilmek.tedir. <41ı 

Yine aile içi anlaşmazlıklarla ilgili Nisa 
suresinin 35. ayeti ise tarafların hakemler 
aracılığıyla da sulh olabileceklerini hükme 
bağlamaktadır. <42

> 

* " ... Katilin lehine, öldürülenin velisi 
olan din kardeşi tar~fından bir şey affedil
miş ise, veİiye katili iyilikle takip, katile 
ise anlaştıkları bedeli güiellikl.e ödemek 
düşer." <43

> 

Kısas hakkının sulha konu olabileceğine 
delalet eden bu ayetden tarafların diyetten 
daha az veya daha çok bir bedele sulh ola~ 
bilecekleri hükmü de çıkarılmıştır. <44ı Aynı 

hususla ilgili şu hadiseler de kaynaklarda 
yer almıştır; c45ı 

"Teammuden adam öldüren kimse öldü
rülenin velilerinin hükmüne bırakılır; diler
lerse kısas olarak onu öldürürler, dilerlerse 
diyet alırlar. diyetin mikdarı otuz hikka 
(dört yaşındaki deve), otuz cezea' (beş ya
şındaki deve) ve kırk gebe devedir. Diyet 
dışında sulh oldukarı bir bedel varsa bu on
ların hakkıdır." <46

> 

Enes b. Malik (r.a.)' den şöyle anlattığı 
rivayet edilmiştir; "Halam Rubbeyi' bir kı-



zın on dişini kırmıştı. Kızin ailesin.in diyet. bostanı içinde bulunan bir ağacı varmış. Bu 
almayı kabul ehnemeleri sebebiyle Resuc ·' ağaç yüzün~en aral.aı:ında anlaşmailık çı
lullah (s.a.s.) kısas yapılmasını emretti •. Biı~· :;kint~;:fıqi;_tiiıi'sahibi ResııiuÜalı (s~~.s.)'ecşi
nun üzerine Uhud savaşında şehid olan ·anı- kayette bufonmuş; Resulullah (s.a.s.) çö
cam Enes b. Nadr şöyle dedi; "Ya Resulal- züm olarak Semure'ye ya ağacı.bostan sa
lah Rubeyyi'in d_işi nasıl kırılır? Hayır seni hibine. satmasını ya da sökmesini teklif et
hak dinle gönderen Allah'a yemin ederim miş, fakat Semure'nin bunu kabul etmeme-

.· ki onuıl dişi kırılamaz" daha önce affetme- si üzerine "sen zarar verrİıek istiyorsun" di
ye ve diyet almaya, yanaŞmayan kızın ailesi yerek l;ıostan sahibine ağaci sökmesini em
amcamın yemini üzerine affa razı oldular . retmiştir. c5 ıı 

ve diyet kabul ettiler,C4
7l Başka bir hadisede. ise ensardan bir 

" Cabir . Abdillah (r.a) rivayet ediyor: kimse Hz. Peygamberin huzurunda hur
"Uhud günü şehid olan babam Abdullah b. ma suladıkları Harra su yollan hakkında 
Amr arkasında büyük niiktar borç bırak- komştfSU Zübeyr .b. el-Avvam'dan davacı 
mıştı. Alacaklıların beni sıkıştırmaları üze- o) muştu. Ensardan o\an kimse Zü
,rine Peygamber (s.a.s.)'e gelerek durumu beyr'd~n suyu tutmayıp salmasını isti
açıkladım ve yardımcı olmasını talep ettim. yor, Zübeyr ise onun bu isteğini kabul 
O da alacaklılardan alacaklarının bir kıs-. etmiyordu. Hz. Peygamber, aralarını bul
mından vazgeçmelerini istedi. Fakat onlar mak ·amacıyla Zübeyr' den bahçesini su· 
bunu kabul etmediler. Bunun üzerine Resu- Iadıktan sonra suyu komşusuna salması
lullah (s.a.s.) hurmalığımıza gelerek mah- nı istedi. Bu adaletli hükmü hazmedeme
sulun bereketi için dua ederek bana alacak- yen Ensar! Hz. Peygamber'i, Zübeyr b. 
lılann haklarını vermemi emretti. Herkese el-Avvi\m' ın tarafını tutmakla itham etti. 
hakkını verdiğim halde hurma hiç eksilme- Bu edepsizliğe çok kızan Resullah 
miş gibiydi." c4sı (s.a.s.) Zübeyr' e bahçe duvarına erişin-

"Ka'b .·Malik'in Abdullah b. Ebl Hadred ceye kadar suyu tutmasını emretti. <52
> 

el-Eslemt'den bir miktar alacağı vardı. Bu hadiselerin ilkinde satım sözleşmesi 
Aralarında borç yüzünden çıkan anlaşmaz- hükümlerine tiib! sulha, ikincisinde ise ko
lık sebebiyle mescid-i Nebevt'de yüksek nusu su hakkı olan sulh işlemine işaret 
sesle tartışıyorlardı. Tartışmalarına şahit edilmektedir. Her iki hadisden çıkarılan or
olan Hz. Peygamber, Ka'b b. _Miilik'den tak hüküm ise tarafların sulha rıza göster
~lacağınm yarısından vazgeçmesini istedi. medikleri takdirde hakimin hakkaniyete 
O'da bunu kabul etti. Bunun üzerine Ab- uygun olarak gerektiği şekilde hüküm ve
dullah b. Ebt Hadred, Hz. Peygamber' in receğidir. (;ıı 

emriyle, anlaştıkları şekilde borcunu öde- * Yanında çalıştığı kimsenin karısıyla zi-
di." <

49
> na eden oğlunun recm edileceği korkusuy-

Bu iki hadis-i şerif ibra hükümlerine tabi la, bunu engellemek için, kadının kocasına 
sulh işleminin örneklerindendir. Ayrıca bu l 00 koyun ve bir cariye vererek anlaşma 

· hadiseler, alacağın bir kısmı üzerine sulh' yoluna giden bedevi~in bu tasarrufunun 
olmanııı meşruiyetine ve hakimlerin taraf- Resullah (s.a.s.) tarafından geçersiz sayıla
ları sulha yönlendirebileceklerine delalet rak, zina eden genç ve kadına gerekli ceza~ 
etmektedir. <50

> tarın verilmesi ise c54
> had cezalarının, dola-

* Rivayet edildiğine göre ashaptan Se- yısıyla Allah haklarının sulhe konu olama
mure b. Cundeb'in ensardan bir şahısın · yacaklanna delil gösterilmektedir. (55) 
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IB. İnkar ve suküt.üzerine sul· 

hun meşruiyeti 
İsliim hukukçularının genel olarak sulh 

müessesesinin meşruluğu konusunda ittifak 
ettiklerini daha önce belirtmiştik. Hak iddi-

. asına muhatab olan tarafın bu iddiayı kabul 
etmeyerek reddetmesi veya herhangi bir 
cevap venneyip susmasına rağmen tarafla-· 
nn sulh olmaları ise fukahanın çoğunluğu-

. na göre meşru kabul edilirken, Şafii ve Zil· 
hirller bu tür bir işlemin meşru olamayaca
ğını ileri sünnektedirler. 

1} Cumhurun delilleri 
Hanefi, Miiliki ve Hanbeli fakihler inkar 

veya sukut üzerine sulhun meşruiyetini is
bat sadedinde şunları ifade etmektedirler; 

* Genel olarak sulh müessesesinin meşru
iyetine dayanak teşkil eden " .. Sulh hayırlı
dır" (JfıJ ayeti ve "Haramı helal kılan veya he
lali haram kilan sulh dışında müslümanlar 
arasında siılh ciiizdir" <;,>hadisi gibi nasslar
da sulhdan mutlak olarak bahsedilmekte ve 
umumi kaidelere muhalif olmamak şartıyla 
herhangi bir sınırlama getirilmemektedir. 
Böyle bir sınırlama başka delillerle de sabit 
değildir. Bu sebeple zikredilen nasslar inkar 
veya sukfıt üzerine sulhun meşruiyetine de 
delalet etmektedirler. <5•ı 

*Sulhun temel gayesi taraflar arasındaki 
çekişme ve anlaşmazlıkların sona erdiril·· 
mesidir. Bu gayenin tahakkuku, en bariz 
olarak inkar veya sukut Uzerine sulhda ken
disini göstennektedir. zira bir hak iddiasına 
muhatap olan kimse bu iddiayı kabul eder 
fakat sulh olmaya yanaşmazsa hak sahibi 
mahkeme yoluyla hakkını elde edebilir ve 
tarafların arasındaki çekişme bu yolla sona 
erdirilebilir. Dav'alının iddiayı kabullenme
mesi halinde ise mahkemece kendisine ye
min ettirilir ve iddiasını isbat edemeyen da
vacı herhangi bir şey elde edemez. Bu du
rum ise tarafların arasındaki ihtilafın deva
mına sebebiyet verir. Bu ihtilafı sona erdir-

menin tek çaresi ise tarafların sulh olmala
rıdır. Bu duruma İmam Ebu Hanife," Sul
hun en mut~beri inkar üzerine olanıdır" sö
züyle işaret etmiştir. (59) 

2} Şafii ve Zahirilerin delilleri 
İnkar veya sukut üzerine sulhun geçerli 

kabul edilemeyeceğini ileri süren Şafö ve 
Zahiri fakihleri ise bu görüşlerini şu delil
lere dayandırmaktadırlar; 

* "Ey iman edenler! Karşılıklı rızaya da
yanan ticaret haricinde mallarınızı aranız
da batıl (haksız ve haranı yollar) ile yeme
yin." <60> "Mallarınız ve kanlarınız birbiri
nize haramdır" <

61> gibi na.sslar, müslünıan
ları haksız ve haram yollarla kazanç elde 
etmekten ve birbirlerinin haklarına teca
vüzden sakındınnaktadır .. Sakınılması ge
reken batıl yollardan biriside İnkar veya 
sukut üzerine sulhdur. Zira- davacı hak id
diasında yalancı ise sulh bedelini haksız 
yere almaktadır. Yok eğer doğru söyle
mekte ise bu takdirde davalının davayı or
tadan kaldınnak için ödediği meblağ rüş
vet hükmündedir. <

62> Bunun yanı sıra iddi
ayı kabul etmemesi sebebiyle yemin etme
si gereken davalı eğer yalan y~re yemin 
edeceğinden dolayi yeminine karşılık bir 
bedele sulh olursa diğer tarafın hakkına te
cavüz etmiş olmaktadır. Yemini haklı ola
rak yapacağı· halde .bundan kaçınarak bir 
bedel ·vermesi ise malını· ıüzumsuz yere 
harcamaktır. <

63
> 

* Resulullah (s.a.s.) ·sulhun cevazını ha
ramı helal veya helali haram kılmama şartı
na bağlamıştır. İnkar üzerine sulhda ise ha
ram helal, helal ise haram kılınmaktadır. 
Nitekim sulh olmadan önce sulh bedeli da
valı için helal, davacı için ise haram iken 
sulh ile durum aksine dönmüştür: Ayrıca 
davacı eğer iddiasında. haklı ise helal olan 
malının bir kısmını sulh olarak kendisine 
haram kılmaktadır. coıı . 



3} Münakaşa ve. değerlendirme· 
İnkar veya sukut üzerine sulhu meşru 

saymayan fakihlerin dayandıkları deliller 
çeşitli yönlerden zayıflıklar taşımaktadır; 

- Resulullah (s.a.s.) bir hadis-i şeriflerin
de şöyle buyurmuşlardır: "Eğer insanlara 
istedikleri sırf dava etmeleriyle verilse idi 
bir çok insan diğerlerinin mallarını ve can
larını dava ederek isterdi. (Sırf davacı iddia 
etti diye bir şey verilmez) Fakat yemin et
mek davalıya düşer. <

55
> Bu hadis davacının 

davalıdan yemin talep etme hakkına sahip 
olduğuna delalet etmektedir. İşte inkar üze
rine sulhda davacının vermeyi kabul ettiği 

bedel bu hakkın karşılığıdır. Ayrıca niahke
me önüne çıkmayı onur kırıcı bulduğundan 
veya çekişmeyi bir an evvel sona erdirmek 
amacıyla davalının yemin etmeyerek buna 
mukabil bir bedel vermesi şer' an da yasak
lanmamıştır. Bu itibarla bu tür bir sulh işle
minin haksız ve haram bir kazanç yolu ve
ya sulh bedelinin rüşvet olduğu gibi iddi-' 
alar tutarlı görülmemektedir. (<><•ı 

- Sulh hadisinde yer alan "haramı helal 
yapan veya helali haram yapan" kaydında
ki haram ve helalden kasıt, kişilerin vasıf
larını değiştiremedikleri, esas yapıları iti
barıyla (bizatihi) haram veya helal olan 
şeylerdir. İçki içmek, hırsızlık yapmak üze
re sulh olmak veya kadının, kumasıyla iliş
kiye girmemesi kaydıyla kocasıyla sulh ol
ması gibi. 

Şafü ve Zahirilerin hadisi yonını tarzları 
ise bizi satım, kira, hibe sözleşmeleri gibi 
borç doğuran diğer hukuki işlemlerin de 
haramı helal veya helali haranı yaptıkları 
(mesela satım öncesi mebi satıcı için helal. 
alıcı için ise haram iken satım neticesinde 
durum tersine dönmektedir) dola}'ısıyla 
meşru olmadıkları neticesine götürür. (h?\ 

Prensip olarak taraflara akitleşme serbes
tisi tanıyarak, umumi şartlar ve kaideler dı-. 
şında hukuki tasarrufların çeşit ve maksad
larını sınırlama yoluna gitmeyen İslünı hu-

kukukun ruhuna uygun olan da diğer tasar- BOL TEN 
nıfları gibi -hakkında umumi kaideler dı-
şında bir sınırlama olmayan- inkar veya su-
küt üzerine sulhun caiz görülmesidir. 
Görüldüğü gibi, sulh işleminin şumfılunu 

daraltarak sukut veya inkar üzerine sulhun 
nıeşnıiyetini kabul etmeyen Şafii ve Zahiri 
mezheplerine mensup fakihler bu konuda 
istidliile elverişli bir delile sahip değildirler. 
Buna karşılık ı;oğunluğu teşkil eden fakih
ler. görüşlerini kuvvetli delillerle destekle
miş bulunmaktadırlar. Şu halde tercihe şa
yan olan inkar veya sukut üzerine sulhun 
hukuken geçerli olduğudur. 

Bu tür bir sulhda haksız olduğunu bilen 
1 

tarafın diyaneten mesul olduğu ise fakihle-
rin ittifakıyla kabul edilmektedir. <5sı Ayrıca 

inkar veye sukut üzerine sulh olunduktan 
sonra. davacının iddiasının asılsızlığı açık 
bir şekilde isbat edildiği takdirde davalıya 
sulhu feslı etme hakkı tanınmaktadır. <69

> 
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